Ultima iam passi comites belloque fretoque  
 deficiunt finemque rogant erroris, at Acmon  
 fervidus ingenio, tum vero et cladibus asper, **485**  
 «quid superest, quod iam patientia nostra recuset  
 ferre, viri?» dixit; «quid habet Cytherea, quod ultra

(velle puta!) faciat? Nam dum peiora timentur,  
 est locus in vulnus: sors autem ubi pessima rerum,  
 sub pedibus timor est securaque summa malorum. **490**  
 Audiat ipsa licet, et, quod facit, oderit omnes  
 sub Diomede viros, odium tamen illius omnes  
 spernimus: et magno stat magna potentia nobis!»

Talibus iratam Venerem Pleuronius Acmon  
 instimulat verbis stimulisque resuscitat iram. **495**  
 Dicta placent paucis: numeri maioris amici  
 Acmona corripimus; cui respondere volenti  
 vox pariter vocisque via est tenuata, comaeque  
 in plumas abeunt, plumis nova colla teguntur  
 pectoraque et tergum, maiores bracchia pennas **500**  
 accipiunt, cubitusque leves sinuatur in alas.  
 Magna pedis digitos pars occupat, oraque cornu  
 indurata rigidat finemque in acumine ponunt.  
 Hunc Lycus, hunc Idas et cum Rhexenore Nycteus,  
 hunc miratur Abas: et dum mirantur, eandem **505**  
 accipiunt faciem, numerusque ex agmine maior  
 subvolat et remos plausis circumvolat alis.  
 Si volucrum quae sit dubiarum forma, requiris,  
 ut non cygnorum, sic albis proxima cygnis.  
 Vix equidem has sedes et Iapygis arida Dauni **510**  
 arva gener teneo minima cum parte meorum.»

**MÉTAMORPHOSES LIÉES À ÉNÉE**

Hactenus Oenides. Venulus Calydonia regna  
Peucetiosque sinus Messapiaque arva relinquit.  
In quibus antra videt, quae multa nubila silva  
et levibus cannis manantia semicaper Pan **515**  
nunc tenet, at quodam tenuerunt tempore nymphae.  
Apulus has illa pastor regione fugatas  
terruit et primo subita formidine movit,  
mox, ubi mens rediit et contempsere sequentem,  
ad numerum motis pedibus duxere choreas. **520**  
Improbat has pastor, saltuque imitatus agresti  
addidit obscenis convicia rustica dictis,  
nec prius os tacuit, quam guttura condidit arbor:  
arbore enim sucoque licet cognoscere mores;  
quippe notam linguae bacis oleaster amaris **525**  
exhibit: asperitas verborum cessit in illas.

**Aeneae naves. Ardea.**

Hinc ubi legati rediere, negata ferentes  
arma Aetola sibi, Rutuli sine viribus illis  
bella instructa gerunt, multumque ab utraque crux  
parte datur; fert ecce avidas in pinea Turnus **530**  
texta faces, ignesque timent, quibus unda pepertit.  
Iamque picem et ceras alimentaque cetera flammae  
Mulciber urebat perque altum ad carbasa malum  
ibat, et incurvae fumabant transtra carinae:  
cum memor has pinus Idaeo vertice caesas **535**  
sancta deum genetrix tinnitibus aera pulsi  
aeris et inflati complevit murmure buxi,  
perque leves domitis invecta leonibus auras  
«inrita sacrilega iactas incendia dextra,  
Turne!» ait. «Eripiam, nec me paciente cremabit **540**  
ignis edax nemorum partes et membra meorum.»

Intonuit dicente dea, tonitrumque secuti  
cum saliente graves ceciderunt grandine nimbi,  
aeraque et tumidum subitis concursibus aequor  
Astraei turbant et eunt in proelia fratres. **545**  
E quibus alma parens unius viribus usa  
stuppea praerupit Phrygiae retinacula puppis  
fertque rates pronas medioque sub aequore mergit;  
robore mollito lignoque in corpora verso  
in capitum facies puppes mutantur aduncae, **550**  
in digitos abeunt et crura natantia remi,  
quodque prius fuerat, latus est mediisque carina  
subdita naviis spinae mutatur in usum,  
lina comae molles, antemnae bracchia fiunt,  
caerulus, ut fuerat, color est; quasque ante timebant, **555**  
illas virgineis exercent lusibus undas  
naides aequoreae durisque in montibus ortae  
molle fretum celebrant nec eas sua tangit origo.  
Non tamen oblita, quam multa pericula saepe  
pertulerint pelago, iactatis saepe carinis **560**  
supposuere manus, nisi siqua vehebat Achivos:  
cladis adhuc Phrygiae memores, odere Pelasgos  
Neritiaeque ratis viderunt fragmina laetis  
vultibus et laetis videre rigescere puppem  
vultibus Alcinoi saxumque increscere ligno. **565**

Spes erat, in nymphas animata classe marinas,  
posse metu monstri Rutulum desistere bello:  
perstat, habetque deos pars utraque, quodque deorum est  
instar, habent animos; nec iam dotalia regna  
nec sceptrum saceri, nec te, Lavinia virgo, **570**  
sed viciisse petunt deponendique pudore  
bella gerunt, tandemque Venus victricia nati  
arma videt, Turnusque cadit, cadit Ardea, Turno

sospite dicta potens. Quem postquam barbarus ensis  
abstulit et tepida latuerunt tecta favilla, **575**  
congerie e media tum primum cognita praepes  
subvolat et cineres plausis everberat alis.  
Et sonus et macies et pallor et omnia, captam  
quae deceant urbem, nomen quoque mansit in illa  
urbis; et ipsa suis deplangitur Ardea pennis. **580**

**Aeneas Indiges.**

Iamque deos omnes ipsamque Aeneia virtus  
 Iunonem veteres finire coegerat iras,  
 cum, bene fundatis opibus crescentis Iuli,  
 tempestivus erat caelo Cythereius heros:  
 ambieratque Venus superos, colloque parentis **585**  
 circumfusa sui «numquam mihi» dixerat «ullo  
 tempore dure pater, nunc sis mitissimus, opto,  
 Aeneaeque meo, qui te de sanguine nostro  
 fecit avum, quamvis parvum des, optime, numen,  
 dummodo des aliquod: satis est inamabile regnum **590**  
 adspexisse semel, Stygios semel isse per amnes.»

Adsensere dei, nec coniunx regia vultus  
 immotos tenuit placatoque adnuit ore;  
 tum pater «estis» ait «caelesti numine digni,  
 quaeque petis, pro quoque petis: cape, nata, quod optas!» **595**

Fatus erat: gaudet gratesque agit illa parenti,  
 perque leves auras iunctis invecta columbis  
 litus adit Laurens, ubi tectus harundine serpit  
 in freta flumineis vicina Numicius undis.

Hunc iubet Aeneae, quaecumque obnoxia morti, **600**  
 abluere et tacito deferre sub aequora cursu;  
 corniger exsequitur Veneris mandata suisque,  
 quidquid in Aenea fuerat mortale, repurgat  
 et respergit aquis: pars optima restitit illi.  
 Lustratum genetrix divino corpus odore **605**  
 unxit et ambrosia cum dulci nectare mixta  
 contigit os fecitque deum, quem turba Quirini  
 nuncupat Indigetem temploque arisque recepit.

**Pomona et Vertumnus. Anaxarete.**

Inde sub Ascanii dicione binominis Alba  
resque Latina fuit. Succedit Silvius illi. **610**  
Quo satus antiquo tenuit repetita Latinus  
nomina cum sceptro. Clarus subit Alba Latinum.  
Epytus ex illo est; post hunc Capetusque Capysque,  
sed Capys ante fuit. Regnum Tiberinus ab illis  
cepit et in Tusci demersus fluminis undis **615**  
nomina fecit aquae; de quo Remulusque feroxque  
Acrota sunt geniti. Remulus maturior annis  
fulmineo perit, imitator fulminis, ictu.  
Fratre suo sceptrum moderatior Acrota forti  
tradit Aventino, qui, quo regnarat, eodem **620**  
monte iacet positus tribuitque vocabula monti.

Iamque Palatinae summam Proca gentis habebat.  
Rege sub hoc Pomona fuit, qua nulla Latinas  
inter hamadryadas coluit sollertia hortos  
nec fuit arborei studiosior altera fetus. **625**  
Unde tenet nomen: non silvas illa nec amnes,  
rus amat et ramos felicia poma ferentes.  
Nec iaculo gravis est, sed adunca dextera falce,  
qua modo luxuriem premit et spatiantia passim  
brachia compescit, fisso modo cortice lignum **630**  
inserit et sucos alieno praestat alumno;  
nec sentire sitim patitur bibulaeque recurvas  
radicis fibras labentibus irrigat undis:  
hic amor, hoc studium; veneris quoque nulla cupido est.

Vim tamen agrestum metuens pomaria claudit **635**  
intus et accessus prohibet refugitque viriles.  
Quid non et satyri, saltatibus apta iuventus,  
fecere et pinu praecincti cornua Panes  
Silenusque, suis semper iuvenalior annis,  
quique deus fures vel falce vel inguine terret, **640**  
ut poterentur ea? Sed enim superabat amando  
hos quoque Vertumnus neque erat felicior illis.  
O quotiens habitu duri messoris aristas  
corbe tulit verique fuit messoris imago!  
Tempora saepe gerens faeno religata recenti **645**  
desectum poterat gramen versasse videri;  
saepe manu stimulus rigida portabat, ut illum  
iurasses fessos modo disiunxisse iuvencos.  
Falce data frondator erat vitisque putator;  
induerat scalas: lecturum poma putares; **650**  
miles erat gladio, piscator harundine sumpta.